國立臺中教育大學理學院

108學年度第 2學期期末院務會議紀錄

時間：109年 6月 18日（星期四）上午 11時 30分

地點：求真樓 K409會議室

主持人：王院長曉璿                                     紀錄：張瑋珊

出席人員：如簽到表

壹、主席報告：略。

貳、院務報告：

一、本院 109年度重點計畫推動情形：

（一） 理學院教師交流系列活動

     1、理學院各系(所)務行政運作機制經驗交流分享

本院四系教師教學、研究、產學合作經驗統計至今分享者已達 98%，

本學期感謝各位系主任及各系教師、系秘書之參與，各系(所)務行政運作

機制經驗交流分享會已順利辦理完畢，辦理內容如下：

單位 時 間 活動名稱 主講人 場 地

數教系
109/3/12(四)

12:10~13:30
數教系行政運作機制經驗交流分享 陳嘉皇主任

數學樓

C203

數位系
109/4/16(四)

12:10~13:30

以服務為導向-數位內容科技學系

系務行政運作實例分享
羅豪章主任

行政樓

A109

資工系
109/5/14(四)

12:10~13:30
資工系行政經驗分享會 賴冠州主任

求真樓

K401

科教系
109/6/11(四)

12:10~13:30

科教系務行政運作機制經驗交流分

享
陳錦章主任

環境樓

N105

     2、本院於 109年 3月 30日（一）中午 12時 30分於 K207電腦教室辦理

理學院教師線上教學經驗分享會，邀請數位系吳育龍老師擔任講師，

分享多種線上教學軟體及提供與會教師實作之機會，活動圓滿落幕。

     3、本院於 109年 6月 3日中午辦理「教育部彈性薪資支給獎勵補助理學

院教師成果發表會」，邀請其中 4位獲獎教師本院王曉璿院長、資工系

黃國展老師、孔崇旭老師、數位系吳智鴻老師就各自的研究領域成果

進行分享，其主題如下:

(1)王曉璿院長-「VR/AR在教育應用與技術探討」

(2)黃國展老師-「Nonogram解題演算法研究心得與未來發展」

(3)吳智鴻老師-「AI Pose Recognition Techniques in Table Tennis」

(4)孔崇旭老師-「具有程式碼結構檢查功能的自動評分系統研究」

最後並與現場參加之教師進行交流，激發未來教師跨領域合作契機。

（二） 理學院各系所學生跨領域學習及 2020科技教育月

  配合本校嚴重特殊傳染性肺炎防疫措施，減少群聚風險，本院

取消辦理 108學年度第二學期「院聯合班會-學生才藝聯誼活動」及

「2020科技教育月開幕式暨科普園遊會活動」，改以線上成果發表網

站形式辦理，說明如下：

          1、108學年度第二學期院聯合班會-學生才藝聯誼活動

             (1)網址：https://reurl.cc/1x8npW

             (2)說明：院長以「隱形的翅膀」一曲祝福本院師生及由各系系學

會提供學生才藝表演精彩影片，包含舞蹈、手指舞及魔

術表演等。

     2、2020科技教育月科普園遊會活動

        (1)網址：https://reurl.cc/20axAr

        (2)說明：各系學會將原有科技教育月科普園遊會 2項遊戲活動，

https://reurl.cc/1x8npW
https://reurl.cc/20axAr

錄製成影片展現，內容精彩豐富。

（三） 理學院各系所學生學習機制檢視

1、108學年度第一學期結束，各系已完成大三學生學習成效檢視及畢

業生就學/就業類別彙編。本院並於 109年 4月 30日召開 108學年

度第 3次系主任會議檢視，並依據各系輔導措施持續追蹤，且各系

就學/就業類別建議日後持續更新在招生相關簡章介紹。

2、108學年度第二學期結束，請各系進行：

   (1)確認各系畢業生能力與就學/就業類別建議彙編。

   (2)各系實施大學部四下學生綜合能力檢核。

（四） 辦理第 5屆【畢業即就業-日月行館人才就業五年計畫】

             本院與南投日月行館第 5年人才培育計畫，業於 109年 4月 23日(四)

中午 12時 10分辦理「就業媒合說明會」，計有各系學生共 15人參

加。本次活動因防疫期間，由日月行館丁稼蓁執行長進行線上視訊

簡報，介紹日月行館環境特色及職缺內容，本院並規劃本次就業媒

合作業流程為 5月 22日止受理學生報名繳交個人履歷及師長推薦

信，5月 22日至 5月 29日本院進行學生資料審查後，5月 29日已

將確定推薦名單 1名送日月行館，目前辦理面試作業中，預計於 7

月 6日辦理報到。

    （五）109學年度第一學期之課程預選作業正式使用新一代「理學院課程預

選系統」

    本院為因應新校務行政系統，於 108年 11月開發完成新一代「理

學院課程預選系統」。本院所屬四系於 109學年度第一學期之課程預選

作業使用新一代「理學院課程預選系統」進行學生課程預選作業，增

進行政效率。

    （六）辦理本院院長遴選作業

前經第 1次及第 2次院長遴選委員會，本院業於 109年 4月 7日（二）

辦理院長候選人治院理念說明會，隨後並召開第 3次院長遴選委員會

辦理遴選投票事宜，經 109年 4月 13日簽奉校長擇聘由陳錦章特聘

教授擔任本院第 7任院長。

    （七）109年高等教育深耕計畫上半年執行情形：

本院高教深耕計畫，截至 5月底已辦理活動統計如下：

1、理學院 N-3方案截至 5月底已辦理 5場研習，共 86人次參加。

2、資工系 C-1方案開設 3門程式能力檢定輔導與人工智慧相關課程，

修課人數 180人次。

3、科教系 N-1方案配合計畫融入 2門課程，修課人數 72人次。

4、科教系 N-2方案截至 5月底已辦理 2場工作坊，參與學生共計 70

人次。

二、本院業於 109年 6月 4日公告各系本院學生參與國際學術活動發表論文獎

勵申請至 109年 7月 15日截止，敬請貴系學生踴躍提出申請。

參、宣讀前次會議決議報告

提案討論 決議 執行情形

案  由：有關辦理本校 108年度

獎勵研究績優系所申

請案初審相關事宜。

一、 因科學教育與應用

學系已連續 2年獲

得研究優良獎，暫

停評比此項目一

年。

二、 研究優良獎推薦數

位內容科技學系、

數學教育學系；最

佳進步獎推薦數學

教育學系、數位內

容科技學系。

推薦名單送國研處

彙辦。

決  議：

肆、提案討論

案由一：有關本院推選 109學年度校、院級各項會議代表名單，請討論。

說  明：

一、依據本院「校級代表推選要點」辦理。

二、依據該要點第三點規定略以，本院各系應在每年 6月 15日前將校級各

項會議代表推薦名單送院辦，另依規定需推選校外委員或涉性別平等

規定者由院長提名，並均需提經院務會議議決之。

三、 依據本院 105年 6月 23日 104學年度第 2學期期末院務會議決議， 「本

院未來推選 2 名校級教評會代表方式，基於性別比例規定，女性教授

代表一名由現有女性教授學系(目前是科教系及資工系)輪流擔任，男性

教授代表一名則由四學系輪流擔任」，是以本年度女性當然委員名單輪

到林嬿雯教授擔任，男性當然委員名單輪到數教系推薦。

四、又依據本院 107年 6月 14 日 106學年度第 2學期期末院務會議決議，

「校教評會議候補委員未來由各系依輪流順序擔任之。」，故 108 學

年度男性候補委員名單以數位系擔任之，女性候補委員名單由游淑媚

教授擔任。

五、經彙整各系推薦名單後，本院 109 學年度校、院級會議代表推薦資料

詳如附件 1，提請委員議決。

決  議：

一、 109學年度校級教師評審委員會代表：本院推薦 2位代表名單為數教系

林原宏教授、資工系林嬿雯教授，2位候補名單為數位系陳鴻仁教授及

科教系游淑媚教授。

二、其餘各項校、院級會議代表名單照案通過。

伍、臨時動議：無。

陸、散會：上午11時50分。